Stanisław z Hneždna zajął się także sprawą ruchu wymuszonego. Najpierw zreferował opinię Arystotelesa, według którego wprawiający w ruch ciało poruszyiciel nadaje zgęszczonemu powietrzu swoją siłę do dalszego poruszania⁴². Na drugim miejscu przedstawił on burydanowską teorię impetu⁴³. Ponieważ Stanisław z Hneždna napisał swój komentarz w formie *quaestiones dialecticae*, wysunął kontrargumenty przeciwko arystotelesowskiej⁴⁴ i burydanowskiej teorii dynamicznej⁴⁵. Uważał, że wadą tej ostatniej teorii jest jej niezgodność z zapatrywaniami Arystotelesa. Stanisław z Hneždna oscylował więc między zanikającymi wpływami burydanowskiej nowej fizyki i rodzącymi się pod wpływem humanizmu renesansowego tendencjami nawrotu do „historycznego”, tzn. autentycznego Arystotelesa.

Swój drugi komentarz⁴⁶ do *Fizyki* Arystotelesa Stanisław z Hneždna zreda-

³⁸ „Disputata super 'Phisicorum' composita per magistrum Stanislaum de Gnezna, collegiatum Collegii Karoli imperatoris” (SK cms X. G. 21 in teg sup. int.; por. K o r o l e c. *Repertorium* ... s. 80).

³⁹ „Utrum in totali sciencia naturali sit unum proprium et adequatum subiectum ponendum? Contra questionem arguitur sic ... X ... Est enim fons et origo omnis boni, in quo gaudere debemus ipsi semper agendo grates... Omnia enim huius sciencie ordinata sunt in cognitionem primi motoris, qui est ens optimum, quo melius excogitari non potest, infiniti vigoris, indivisibilis, inextensus, primum ens, prima causa, a qua omnibus derivatum est esse et vivere. cui sit, laus ... Amen” (SK cms X. G. 21 f. 1r-124r; por. K o r o l e c. *Repertorium* ... s. 80).

⁴⁰ „Sciendum, quod ens mobile est ens mutabile quocumque motu, ita quod ens mobile est, quod est aptum natum mutari quacumque sex specierum motus sive motu generacionis, sive corrupcionis, sive diminucionis, augmentacionis etc” (SK cms X. G. 21 f. 3v).

⁴¹ „Sed quia communiter assignatur pro subiecto ens mobile, ideo ista via sustinenda est” (tamże f. 2v).

⁴² „Notandum, quod pro ista questione sunt due opiniones: Una est Philosophi in textu, qui ymaginatur, quod proiecta moventur a proiciente, qui condesant aerem iuxta se ei imprimendo suam virtutem” (tamże f. 121va).

⁴³ „Secunda opinio est Biridani et modernorum, que dicit, quod proiecta moventur a quadam qualitate, que vocatur impetus, quam proiciens imprimit proiecto” (tamże).

⁴⁴ „Sed contra opinionem Aristotelis arguitur sic” (tamże).

⁴⁵ „Contra secundam opinionem arguitur sic: Ista opinio Biridani et aliorum videtur esse contra opinionem Aristotelis, ergo mala” (tamże f. 122r).